- (A) In nomine domini, amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo trecen-tesimo sexagesimo septimo, indictione quinta, XXII<sup>a</sup> die mensis Junii, hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris ac domini nostri, domini Urbani diuina prouidencia pape V<sup>o</sup> anno quinto, in mei notarii publici infrascripti presencia constitutus personaliter venerabilis in Cristo pater et dominus, dominus Godschalctus abbas monasterii in Doberan, ordinis Cisterciensis, Zwerinensis diocesis, pro se et suo conuentu in presencia reuerendi in Cristo patris et domini, domini Frederici Zwerinensis ecclesie episcopi, et testium infrascriptorum per venerabilem patrem magistrum Henricum de Reuele, doctorem decretorum, domini nostri pape capellanum, olim abbatem monasterii de Locka, dicti ordinis, Mindensis diocesis, verbaliter et oretenus proponi fecit et petiuit,

quatenus dictus dominus Fredericus episcopus Zwerinensis quandam monicionem contra ipsum et suum conuentum ac abbatem et conuentum monasterii Nouicampi, ordinis et diocesis predictorum, et in preiudicium ipsorum et eiusdem ordinis libertatis, immunitatis et exempcionis eiusdem de facto emissam et publicatam, quatenus sibi quintadecimam partem omnium fructuum, reddituum et proentium monasteriorum eorundem, abbatum et conuentuum exsoluerent, et sententiam excommunicacionis propter hoc, si non exsoluerent, in ipsos latam reuocaret, allegando eiusdem monicionis seu processus nullitatem et iniusticiam, et qualiter in materia et forma multipliciter peccaret, concludendo finaliter, quod paratus esset dare in scriptis petitionem et eam sibi legere ibidem obtulit se paratum, quam eciam protunc per honorabiles viros dominos Johannem Junghen, Gozwinum Borentin, decanos ecclesiarum Zwerinensis et de Bützowe, Zwerinensis diocesis, et Marquardum Bocholt, doctorem decretorum. canonicum Zwerinensem, ibidem presentes legi mandauit et fecit; qui recepta dicte petitionis copia ipsam dicto domino episcopo publicauerunt et legerunt de verbo ad verbum. Et habita cum ipsa super hoc deliberacione sufficienti cum dicto domino episcopo, dicto domino abbati idem dominus episcopus respondit in hec verba: quod super eadem petitione vellet deliberare ad quindenam. In quem terminum non consenciendo, pro parte domini abbatis fuit responsum in hec verba: quod, cum dicta peticio esset iuris et consisteret in iure, statim respondere deberet et certus esse deberet de facto suo et tollere et reuocare eandem monicionem de facto emissam, vel hoc eciam denegare. Alioquin idem dominus abbas protestabatur de grauamine et appellando et obtulit appellacionem suam ibidem paratam in scriptis, quam eciam ibidem per eundem magistrum Henricum legi mandauit et voluit; et cum incepta fuisset, ipsam idem dominus episcopus legi non permisit nec voluit. Vnde dominus abbas predictus copiam eiusdem appellacionis sibi exhibuit, quam postea a me notario infrascripto recepit. Dicitur eciam magister Henricus ibidem coram dicto domino episcopo publice protestabatur, quod dominus abbas et conuentus monasterii Nouicampi predicti eidem appellacioni firmiter adherere et prosecucioni eiusdem inherere vellent et parati essent, prout hoc ipse magister Henricus ab eisdem abbate et conuentu Nouicampi receperat in mandatis; ipseque dominus abbas de Doberan apostolos super eadem appellacione eciam verbaliter et oretenus sibi dari petiuit et iterum [et tercium], et terminum ad hoc recipiendum eosdem pecit assignari; quos et quem protunc ab eodem domino episcopo non potuit obtinere. Tenor autem petitionis et monicionis predictarum talis erat:

Coram vobis reuerendo in Cristo patre ac domino, domino Frederico Zwerinensis ecclesie episcopo, ac aliis viris honorabilibus hic

presentibus, assistentibus et astantibus teque Nicolao Vållegans, notario publico, ego frater Godschalculus abbas meo et conuentus monasterii mei in Doberan nomine, ordinis Cisterciensis, Zwerinensis diocesis, animo appellandi, protestandi, prouocandi et apostolos petendi non recedendo ab appellacione alias pro me contra vos reuerendum patrem dominum episcopum predictum super materia infrascripta ad sedem apostolicam legitime interiecta, sed eidem firmiter inherendo et omnem contrarietatem quoad presentem appellacionem, que in ipsis reperi posset, tollendo, dico in hiis scriptis et propono: quod, licet omnes et singuli abbates, conuentus ac monachi totius ordinis Cisterciensis predicti ac abbas, conuentus et monachi monasterii in Doberan, ordinis et diocesis predictorum, qui fuerunt pro tempore, de vsu, more, obseruancia, consuetudine legitime prescriptis et obseruatis et a tempore et per tempus, cuius contrarii vel incii memoria hominum non existit, fuerint, sint et esse consueuerint immunes, liberi et exempti quoad totalem iurisdictionem, dominium et potestatem, sedi apostolice et domino nostro pape eciam immunes, liberi et exempti a prestacione cuiuscunque subsidii caritatiui, procuracionis, extorsionis, exactionis, talliacionis episcopo Zwerinensi, qui fuit pro tempore, occasione quacunque debita, fuerintque abbates conuentus ac monachi monasterii predicti in Doberan in possessione vel quasi exempcionis, immunitatis et libertatis non prestandi subsidii huiusmodi, ex[tors]ionis, exactionis, talliacionis predictorum per dicta tempora pacifice et quiete, sic quod fuit et est habitum et reputatum communiter, palam, publice et notorie. Nichilominus tamen vos, reuerende pater, reuerencia vestra semper salua, nuper de anno domini millesimo trecentesimo LXVII<sup>o</sup>, XII<sup>a</sup> die mensis Marci, certos pretensos vestros processus contra prelatos et religiosos dignitates obtinentes in preiudicium ipsorum monicionis et excommunicacionis sentencias et alia grauamina in se, si monicioni vestre non obtemperarent, continentes dicimini emisisse, videlicet ut infra XX dierum spacium a dicta monicione XV<sup>ma</sup> partem omnium reddituum, fructuum et prouentuum suorum exsoluerent occasione cuiusdam pretensi subsidii caritatiui. A quibus quidem processibus et sentenciis fuit et est pro parte mea et conuentus mei predicti infra tempus legitimum ad sedem apostolicam appellatum; ad quos eciam processus et contenta in eis me refero et hic insero de verbo ad verbum et pro insertis haberi volo, contra quos eciam dedi exceptiones, causas et rationes veras, verisimiles, probabiles et ad-

missibiles, in materia et forma pertinentes. Quas quid emexcepciones meas, necnon predictum pretensum processum vestrum et omnia contenta in eis et eorum quolibet, in quantum pro iustificacione presentis mee appellacionis non recedendo a prefata appellacione prius pro me, ut premititur, interiecta et contra vos dominum episcopum prefatum et vestros pretensos processus predictos faciunt et facere possunt et non alias nec alio modo de verbo ad verbum et omnem earum et eorum tenorem et formam, prout michi et conuentui predicto melius valere poterunt, hic insero et exprimo et pro insertis et expressis habeo et haberi volo. Tenor vero processuum suorum talis est: *Hier folgt Nr. 9615 B.* Item tenor exceptionum et petitionum mearum talis est:

Coram vobis reuerendo in Cristo patre ac domino, domino Frederico (C) Zwerinensis ecclesie episcopo, ac aliis viris honorabilibus hic presentibus assistentibus et astantibus teque, notario publico, ego frater Godschaleus abbas meo et conuentus mei in Doberan nomine, ordinis Cisterciensis, Zwerinensis diocesis, dico et propono animo supplicandi et excipiendi, quod vos reuerende pater et domine, reuerencia vestra semper salua, quosdam vestros pretensos processus inualidos atque iniustos per errorem et inaduertenciam dicimini emisisse ad exigendum, extorquendum et recipiendum XV<sup>mas</sup> partem omnium fructuum, reddituum et prouentuum dicti monasterii mei in Doberan occasione cuiusdam pretensi caritatiui subsidii et ad compellendum me et conuentum predictum ad soluendum dictam XV<sup>mas</sup> partem, prout in dietis pretensis processibus dicitur sic vel aliter lacius contineri, meque et conuentum predictum per Wesselum Monnic, capellanum rectoris parochialis ecclesie in Steuenshaghen, dicte Zwerinensis diocesis, requiri seriusius mandauistis, ad quos quidem processus et contenta in eis me refero vosque eciam in vigore litterarum predictarum pretensarum quosdam vestros pretensos certi tenoris processus de facto tantum et prepropere, cum in me et dictum conuentum nulla vobis iurisdictione competat vel competere possit ordinaria vel delegata, fecistis et fulminastis moniciones et excommunicacionis sentencias continentes et inter cetera monuistis et moneri mandastis me et omnes et singulos religiosos, dignitates personatus obtinentes vel cuiuscunque status, dignitatis, ordinis, condicionis vel preeminencie existentes, quatenus vobis pro subsidio caritatiuo infra XX dierum terminum de dicta quintadecima satisfacerent. Alioquin ipsos non citatos, non confessos,

non conuictos, absentes, sed non per contumaciam, iuris ordine penitus pretermisso, nulla etiam cognicione prehabita excommunicacionis sentencie me et eorum quemlibet voluistis subiaccere, prout hec et alia in dictis vestris pretensis processibus dicuntur lacius contineri. A quibus et contra vos fuit et est infra dictum terminum ad sedem apostolicam pro parte mea et conuentus mei predicti legitime appellatum; a qua quidem appellacione mea per meam comparicionem coram vobis non intendo nec conuentus meus predictus intendit recedere, sed prosecucioni huiusmodi intendere et ei, in quantum presenti petitioni mee non obstat, firmiter inherere tollendo exnunc omnem contrarietatem eorundem, quos etiam processus pretensos et contenta in eis pro iustificacione excepcionum et petitionum mearum presencium hic insero et repeto et pro repetitis et hic insertis habeo et haberi volo nec alias nec alio modo. Verum cum abbates, conuentus et monachi ordinis Cisterciensis predicti, necnon abbates, conuentus et monachi monasterii in Doberan, ordinis et diocesis predictorum, a tempore et per tempus, cuius principii vel contrarii memoria hominum non existit, et etiam de vsu, more et obseruancia, consuetudine legitime prescriptis fuerint, sint et esse consueuerint immunes, liberi et exempti ab omni iurisdictione, potestate ac prestacione cuiuslibet caritatiui subsidii episcopo Zwerinensi, qui fuit pro tempore, facienda, occasione quacunque prestanda seu danda; nec vnquam nec a dicto tempore et per dictum tempus abbas et conuentus dicti monasterii in Doberan a fundacione eiusdem monasterii dictam quintadecimam dare consueuit, nec debuit, neque dedit, et vos reucrende pater si predicta aduertissetis, prout etiam aduertere debuistis, vtique et sine dubio tales processus minime concessissetis, igitur ex premissis constat manifeste, dictos vestros processus fuisse et esse inualidos, iniustos, iniuriosos, temerarios ac temere emissos, ymmo ipso iure nullos, meque et dictum conuentum meum in vigore ipsorum non fuisse nec esse ad solucionem alicuius quintedecime cohercendos nec debuisse nec deberi ad id coherceri causis presertim supradictis. Quare peto nomine, quo supra, dictos vestros processus reuocari, tolli et cassari, quatenus de facto processerunt et me ad probandum predicta, quantum incumbit et opus fuerit, et de facto consistunt, admitti et terminum assignari, ad que etiam probanda offero me paratum loco et tempore congruis, si de predictis vel premissorum aliquo dubitaueritis; hec ad presens propono et dico saluis

mibi aliis informacionibus, causis et racionibus et tempore proponendis. Nichilominus vos, reuerende pater, reuerencia vestra semper salua, premissis excepcionibus, causis et racionibus meis veris et admissibilibus, in materia et in forma pertinentibus, non obstantibus, ymmo eis spretis et tacite saltem repulsis, necnon petitionibus iuri et iusticie consonis contemptis et repulsis contra deum et iusticiam ad vltiora grauamina contra me et conuentum meum predictum ac partem meam et contra illos, quorum nomine interuenio, procedere conamini et uos nitimini processurum tantum de facto et in graue preiudicium meum et monasterii mei et tocius ordinis Cisterciensis lesionem, igitur ex premissis causis et racionibus omnibus et singulis sciens me, conuentum et monasterium predictum et eorum quoslibet et quemlibet grauatum et grauatos, timensque verisimiliter plus grauari posse in futurum, tum quia dictas meas excepciones, causas et raciones veras et pertinentes et me ad probandum easdem non admisistis nec admittitis, tum quia dictos vestros pretensos processus non reuocastis nec reuocatis, tum quia ad vltiora contra me et monasterium meum predictum pretensum procedere disponitis et disposuistis, necnon ab omni grauamine, prout ex premissis et quolibet premissorum colligi poterit coniunctim et diuisim, et a pretensis vestris processibus predictis in hiis scriptis ad sedem apostolicam et dominum nostrum papam prouoco et appello pro me et monasterio Doberan predicto et nobis adherentibus et adherere volentibus in futurum coniunctim et diuisim et apostolos primo instanter, secundo instancius et tercio instancissime ac sepe, sepius et sepiissime et debita instancia michi dari peto et protestor, quod per me non stat nec stabit, quominus recipiam, si michi tradantur, supponens me, conuentum et monasterium predictos et nobis adherentes et adherere volentes in futurum, bona et monasterium sepedictum et statum presentis cause protectioni domini nostri pape et sancte sedis sue. De quibus omnibus et singulis peto michi fieri a te notario publico vnum vel plura instrumentum publicum seu publica instrumenta. Acta sunt hec in curia habitacionis sue reuerendi patris ac domini, domini Zwerinensis ecclesie episcopi supra dicti in Rozstok, dicte diocesis, anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco supradictis, presentibus honorabilibus viris dominis Johanne Nigri, archidiacono Parchimensi in ecclesia Zwerinensi, Gozwino Borentin, decano, magistro Johanne Borghermester, canonico in Bätzowe, ac Conrado Sconebecker, perpetuo vicario in Ribbenitze,

dicte Zwerinensis diocesis, et quam pluribus aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis in testimonium.

(D.) **I**tem anno, indictione et pontificatu, quibus supra, vltima die mensis Junii predicti, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constituti religiosi viri fratres Hermannus Pastowe et Nicolaus de Camyn monachi, procuratores religiosorum virorum dominorum abbatis et conuentus monasterii in Nouocampo, ordinis Cisterciensis, Zwerinensis diocesis, quamdam appellationem nuper de anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII<sup>o</sup>, XXII<sup>o</sup> die mensis Junii et nondum decem diebus elapsis per honorabilem patrem dominum Godschalcum, abbatem monasterii in Doberan, ordinis et diocesis predictorum, contra reuerendum patrem dominum Fredericum, Zwerinensis ecclesie episcopum, pro et ex eo, quod ab ipso et abbate et conuentu dicti monasterii Nouicampi caritativum subsidium peteret minus iuste et contra exempcionem et dicti ordinis libertates pro se et suo conuentu, necnon abbate et conuentu monasterii de Nouocampo predictis interpositam expresse approbauerunt procuratorio nomine predicto de verbo ad verbum et eam ratificauerunt protestantes, quod eidem appellacioni firmiter adherere et eam prosequi vellent cum abbate et conuentu monasterii in Doberan predictis, eciam communibus laboribus et expensis promittentes michi notario infrascripto sollempniter stipulanti premissa omnia et singula rata et grata habere et ea effectualiter adimplere. Acta sunt hec in curia venerabilis patris domini abbatis monasterii in Doberan, anno, indictione, die, mense, pontificatu, hora et loco, quibus supra, presentibus discretis viris dominis Nicolao Gützcowe, rectore parrochialis ecclesie in Lipze, Raceburgensis diocesis, Egghelino de Brunswic, clerico Hildensemensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(E.) **I**tem anno, indictione et pontificatu, quibus supra, prima die mensis Iulii, hora vesperearum vel quasi, in mei notarii publici ac testium subscriptorum presencia constitutus venerabilis pater dominus Godschalcus, abbas supradictus monasterii in Doberan supradicti, in presencia honorabilis viri domini Guntheri Gherlaci, officialis principalis Zwerinensis, animo iterum apostolos petendi proposuit in hunc modum: domine officialis, quia ad presens non possum, nec commode, nec secure accedere ad presenciam reuerendi patris domini Frederici, Zwerinensis ecclesie episcopi, et petere ab ipso alia vice et tertia et iterum apostolos super appellacione mea, quam ab ipso interposui, sicut nostis, sed quia idem est consistorium eiusdem domini episcopi et vestrum, peto a vobis iterum et cum debita instancia, quia adhuc non sunt XX dies ab interposicione appellacionis predictae et sum infra terminum iuris, michi dari a vobis apostolos